

Số: /KH-UBND

Hải Hưng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị gặp mặt, tri ân người có công với cách mạng, gia đình chính sách và tổng kết công tác người có công năm 2025 và thực hiện nhiệm vụ năm 2026 trên địa bàn xã Hải Hưng

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng quy định nội dung, mức tặng quà của thành phố hàng năm tới các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán, ngày Thương binh, liệt sĩ 27/7, ngày Quốc khánh 2/9; Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 26/10/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về việc áp dụng văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng (cũ) và tỉnh Hải Dương ban hành trên địa bàn thành phố Hải Phòng (mới); Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 19/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND.

Ủy ban nhân dân xã Hải Hưng xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, tri ân người có công với cách mạng, gia đình chính sách và tổng kết công tác người có công năm 2025 phương hướng nhiệm vụ năm 2026 trên địa bàn xã Hải Hưng cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Gặp mặt, tri ân, tôn vinh người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ; tiếp tục phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”.

- Cổ vũ, động viên người có công, gia đình chính sách giữ vững và phát huy truyền thống anh hùng cách mạng, cùng toàn Đảng, toàn dân chung sức đồng lòng, tiếp tục đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc, vững bước tiến vào kỷ nguyên phát triển mới của đất nước.

- Đánh giá kết quả thực hiện chính sách ưu đãi người có công năm 2025 và phương hướng nhiệm vụ năm 2026.

2. Yêu cầu

- Tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, đúng quy định; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường.

- Nội dung tổng kết phản ánh đúng thực chất, số liệu rõ ràng; quà tặng thực hiện công khai, minh bạch, đúng đối tượng theo Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Ngày 06/02/2026 (thứ 6)

- Buổi sáng từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 30 phút.
- Buổi chiều từ 14 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút.

2. Địa điểm

- Đối với người có công và gia đình chính sách thuộc đối tượng theo Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng tại địa bàn Cụm I, Cụm II (tức xã Tân Trào, Đoàn Kết cũ) tổ chức tại Nhà văn hóa Trung tâm xã Hải Hưng, địa chỉ: Khu dân cư mới xã Hải Hưng, thành phố Hải Phòng.

- Đối với người có công và gia đình chính sách thuộc đối tượng theo Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng tại Cụm III tổ chức tại Nhà văn hóa xã Hải Hưng, địa chỉ: Thôn Vũ Xá, xã Hải Hưng thành phố Hải Phòng.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

- Đại diện thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã; trưởng các đoàn thể, chính trị; Công an xã, Ban chỉ Huy Quân sự xã; công chức phòng Văn hóa - Xã hội.

- Bí thư Chi bộ, Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

- Toàn thể người có công và đại diện gia đình chính sách thuộc đối tượng theo Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng.

III. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

- Báo cáo tổng kết công tác người có công năm 2025, phương hướng nhiệm vụ năm 2026 trên địa bàn xã Hải Hưng.

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã gặp mặt, tri ân người có công với cách mạng, gia đình chính sách.

- Tặng quà cho đối tượng theo Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội xã

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Chuẩn bị địa điểm quà và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức các chương trình theo Kế hoạch.

2. Phòng Kinh tế xã

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí để thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị các điều kiện cần thiết để thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp phát hành giấy mời đến các cơ quan, đơn vị theo đúng thành phần, thời gian quy định.

4. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã:

- Chuẩn bị Hội trường và các điều kiện để tổ chức Hội nghị, phối hợp in ấn chữ phục vụ Hội nghị.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến theo nội dung Kế hoạch.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức - chính trị:

Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân đẩy mạnh các hoạt động "Đền ơn đáp nghĩa" cùng Nhà nước chăm lo tốt hơn đối với những người có công với cách mạng. Phát huy vai trò phản biện, giám sát việc thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng. Tiếp nhận ý kiến của Nhân dân, phát hiện những trường hợp lợi dụng chính sách, phản ánh kịp thời để các cơ quan chức năng có trách nhiệm giải quyết, bảo đảm các chế độ ưu đãi đối với người có công đúng, đủ, kịp thời và công bằng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, tri ân người có công với cách mạng, gia đình chính sách và tổng kết công tác người có công năm 2025 phương hướng nhiệm vụ năm 2026 trên địa bàn xã Hải Hưng; UBND xã đề nghị và yêu cầu các phòng, cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ thành phố;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban Xây dựng Đảng xã;
- Ủy Ban Kiểm tra đảng ủy xã;
- Các tổ chức chính trị - Xã hội xã;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Các trường Mầm non, TH, THCS trên địa bàn xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Kiên